[CHAPTER 19.] ON THE FOUR DIRECTIONS [CARDINAL COMPASS POINTS]<sup>1</sup> OF THE WORLD

To find the four [cardinal] compass points of the world with exactitude, take the altitude of the sun as before and see in which quarter it is. Then see in which altitude is this degree of the sun among the azimuth lines

---

<sup>1</sup> Although *plaga* means an area as in an open expanse of land or sea, a territory or region, or a climatic region or zone, in this capitulum it must mean a direction or compass point.

- 5 azimuth a principio quarte orientalis, que incipit a coluro septentrionali sive a medie noctis linea, a qua incipies computare. Et quotus fuerit numerus, tantum sume in dorso astrolabii ab ipso coluro versus armillam, procedendo per orientem, si est ante meridiem, vel per occidentem, si est post meridiem; et ubi numerus idem finitur, ibi
- 4 azimuth] alzemut Cγ; azimuth Bζ; azumuth Nα Xα; azymuth Eϱ; *add.* si Oφ(*add. marg.* a[ sive) azimuth a principio] ab inicio Pξ a<sub>1</sub>] in *some*; si in Pφ principio] *illeg.* Zα quarte] 4<sup>te</sup> *some*; iii<sup>e</sup> Eμ a<sub>2</sub>] in Eo Vι coluro] colluro Bκ Pξ; *add. interlin.* id est a linea an<sup>li</sup>{anguli?} noctis Kε septentrionali] *om.* Bζ medie] meridie Cγ Pφ
- 4-5 que ... computare] *om.* Dη a<sub>2</sub> ... incipies] *om.* Kα sive ... linea] *om.* Pι a<sub>3</sub> ... linea] altitudo medie noctis Mτ
- 5 a] in Mι Nγ a qua] *om.* Bζ Eλ Qδ Wι; *interlin.* Eζ Vφ; *marg.* Kε; et ibi Bκ a ... incipies] incipiens Bι Bθ Cι Dγ Dδ Eo Eϱ Ev Mγ Mλ Mν Mo Pι Po Pυ Qη Rα Sη Vβ Vν Vπ Vϱ Vτ Vψ Xα qua] quantus Mτ incipies] incipiens Nα Pθ Sκ computare] *om.* Mγ; *add.* per ii<sup>2</sup> Kα Et] in Oφ(*add. interlin.* a[ ut) Et quotus] *rep.* Vπ fuerit] sint Vπ; sit Mτ numerus] *interlin.* Eζ tantum sume] cium sve (!) Vτ sume] sumpme Kθ in] de Vξ
- 6 astrolabii] abstrolabii Pα; *add. interlin.* id est Oφ; *add. in marg.* in eadem quarta Sκ ab ipso] vel ab ipso Qι; *corr. interlin. from* abu Eζ coluro] almero Pφ; colluro Bκ Cε Dη Mτ Nγ Pγ Pξ Vπ; *add.* a principio capricorni Zα; *add. interlin.* septentrionali Bγ armillam] *add.* computando Mτ procedendo] *illeg.* Eo; procedendum Cη; procedendum *corr. to* procedendo Bγ; procedentem Wι; procedentem Oξ per] ad Eo per orientem] *om.* Eδ Mν Po; per orientem Eζ(*interlin.*); pr orientem *corr. to* per orientem Bγ si est] sive Eα est] *om.* Mτ; fuerit Lδ Oγ ante] *add.* orientem Eϱ
- 6-7 si ... occidentem] *om.* Nα
- 7 meridiem<sub>1</sub>] medium diem Eκ Vξ vel] *om.* Pϱ vel ... meridiem<sub>2</sub>] *om.* Eλ Rα Xα vel ... idem] *om.* Pξ per] ab Pι; post Pθ Pφ per occidentem] postcedentem Eα est] fuerit Ev Vπ; sit Bκ Lδ Oγ meridiem<sub>2</sub>] *om.* Mτ et] ut Bθ ubi] *om.* Qθ; *interlin.* Rα; ibi Vϱ ubi ... finitur] *om.* Mν Mφ Vι Wα idem] *om.* Qι Wβ; ille Bβ Eμ Lδ; iste Qη finitur] finis Mπ; fuerit Oφ(*add. in marg.* a[ finietur) Pφ Qη ibi] *om.* Pι